ἀπαυτεῖται] Τοῦ Ἐγαντιοφ. Ἀνάγρωθι βιβ. καθ' τιτ. δ. διγ. ιερ. καὶ μδ. τιτ. δ. διγ. δ. ἐν μὲν γὰρ τῷ ιερ. διγ. τοῦ καθ' βιβ. φησὶν, ὅτι, ἐάν γυνὴ πατεύσῃ, μὴ ἀπαυτηθῆναι τὸ ημιον τῆς προικος, καὶ ποινὴν ἐπεργωτηση, οὐ δύναται καὶ τῇ παραγαφῇ κηρυχθεῖν, καὶ τὴν ποινὴν ἀπαιτησαι, ἀλλὰ τῷ ἐν ἀρχεῖται. ἐν δὲ τῷ δ. διγ. τοῦ μδ. βιβ. ὅτι, ἐώς ἀσφάλειαν μοι παραστῆν δοῦλον, περὶ οὐ κατεδικώθη μοι, καὶ ἐν τοῦ μδ. παραστηται ποινὴν, ἐνίγαντος ἀμα καὶ περὶ τοῦ δούλου καὶ τῆς ποινῆς ἐκβάλλομαι παραγαφῇ. ἐν δὲ τῷ τελεί τοῦ ιερ. διγ. τοῦ μδ. τιτ. τοῦ με^ν βιβ. φησὶν, ὅτι ἀπὸ τῆς τοῦ συναλλαγτικοντος ^κ) κατὰ τὸ Τρεβελλιάνειον ^λ).

L. 17. ιερ. Παπι. ^ι) Εἳνα δὲ κληρονομιαῖος χρεώστης, ἀγροῦν πραθῆναι τὴν κληρονομίαν καὶ τας ἀγωγὰς ἐκχωρηθῆναι τῷ ὀγοραστῇ, διαιλύσηται πρὸς τὸν πρότην, ἔχει παραγαφὴν ἐναγόμενος παρὰ τὸν ἀγροστον. τὸ αὐτὸν καὶ περὶ κληρονόμου διαιλυσμένον καὶ ἀποκαταστήσαντος ^κ) κατὰ τὸ Τρεβελλιάνειον ^λ).

ἐάντει δὲ κληρονομιαῖος χρεώστης] Ἐπώλησε τὶς ταὶ πατενεχθένταν ἐπὶ αὐτὸν κληρονομίαν καὶ ἐξεχωρησε αὐτῷ τῷ

I) Aquiliana stipulationij Pactis sive transactionibus inseri quidem solet Aquiliana stipulatio: prudenter tamen is agit, qui poenam ab eo, qui pactum violaverit, stipulatur, ut, si is, qui transigit, placita violare tentaverit, poena exigatur. Scias autem, poena exacta nihilominus transactionem salvam manere: hoc enim te sequens docet digestum. Quod igitur dictum est, quia resciso forte pacto, ita accipe, ut, si forte is, qui transigit, pactum sive transactionem rescindere tentaverit, poena adversus eum committatur: huic enim et sequens digestum congruit. Nec dicas, si pactum saepius ex causa quadam rescindi contigerit, violentem placita poenae subiacere: didicisti enim dig. 7. tituli praecedentis, in quibus pactum infirmum sit, in his nec legatum, nec iurius iurandi praestationem, nec stipulationem horum nomine factam valere.

Cyrilli. Pactis Aquiliana stipulatio adiici solet: sed et poena inseri solet: pacto enim resciso poena existitur.

2) poena] Poena, id est, ut ea praestentur, quae transactione continentur. Scias autem, poena petita transactionem nihilominus salvam manere, ut ait sequens digestum.

3) petitur] Enantioph. Ne supponas transactionem legibus contrariam, propter id, quod tit. 4. dig. 7. dicitur, pacto non valente etiam poenam infirmari, sed quia rescinditur, tanquam secundum ius strictum non facta. Qui transactionem legitime factam violat vel rescindere tentat, non solum exceptione submoveatur, verum etiam poena, quam, ut probabile est, violationis nomine promisit, ab eo petitur, transactione vim suam obtinente.

XVI. Hermog. Ab eo, qui licite transigit ¹), et poenam, si violaverit transactionem, transactione rata manente promittit ²), poena petitur ³).

1) qui licite transigit] Cyrilli. Qui, si placita violaverit, poenam se daturum rato manente pacto promisit, si violaverit placita, tam poenae nomine continentur, quam exceptione submoveatur.

2) promittit] Id est, qui promisit, si placita rescindere aggressus fuerit, non solum poenam se daturum, verum etiam placitis immansurum, si placita violaverit, utrumque quoque patitur, ut cap. 32.

Quaere cap. 10. them. 2. Nec tibi repugnare videatur, cum dicat, si pacto poena subiecta sit, electionem esse stipulatoris, utrum stipulatione uti velit, an exceptione et poenam acceptam ferre. Hoc enim caput accipiendo est, quium rata manente transactione poena promissa sit: ibi vero nequaquam.

3) petitur] Enantioph. Lege lib. 23. tit. 4. dig. 12. et 44. tit. 4. dig. 4. Dig. 12. enim lib. 23. dicitur, si mulier pacta sit, ne dimidia dotis pars a se peteretur, et poenam stipulata sit, non posse eam et exceptione uti, et poenam petere, sed alterutro contentam esse debere. Dig. 4. autem lib. 44. dicitur: si caveris mihi, te servum stitum, cuius nomine mihi condemnatus es, et si non stiteris, poenam promiseris, simul de servo et de poena agens exceptione submoveor. In fine autem dig. 15. tit. 1. lib. 45. dicitur, interdum ex sententia contrahentium utrumque peti. :

XVII. Papin. Si debitor hereditarius ¹), ignorans, venditam esse hereditatem et actiones emitoris cessas, cum venditore transegerit, exceptionem habet, si ab emtore conveniat. Idem dicendum est et de herede, qui transegit et hereditatem ex SC. Trebeliano ²) restituit.

1) si debitor hereditarius] Vendidit quis alii hereditatem sibi delatam eique actionibus cessit.

g) Sic Cod. Coisl. ^ε Eρμογ. deest apud Fabr. Cap. 13. est in Syn. p. 144. ^λ) Cod. Coisl. et Fabr. πρὸς τῷ. Sed in Cod. Coisl. alia manus correxit πρὸς τῷ, quod omnino praeferendum. ^ι) Παπι. Cod. Coisl. Deest apud Fabr. ^κ) Sic Cod. Coisl. Fabr. ἀποκαταστάνεις. ^λ) Sic Cod. Coisl. Fabr. Τρεβελλιάνειον.

άγωγήν. οίδας δὲ μαθών εν τῷ ιερῷ δικ. τοῦ προλαβόντος τιτ. οὐτι κληρονομίας πραθεῖσης καὶ ἐκχωρησεως ἐπτος οὐτιλίως ἐπὶ τὸν ἀγοραστὴν ἐπὶ τῆς παρούσης διατάξεως αἱ ἀγοραὶ μεταφέρονται. πωλήσας δικαὶος τὴν κληρονομίαν καὶ ἐκχωρησες, ὡς εἰπον, τὴν ἀγοραῖν, περιτυχών τινα τὸν νερεδιταρίον δεβιτόγονον διελύσατο πρὸς αὐτὸν, ἀγνοοῦντα τὸ γεγονός καὶ ὅτι ἔτυχεν η κληρονομία πραθεῖσα. φησὶν τοιννον ὁ Παπινιανός, οὐτι μετατηρίου οὐτοι γενομένην διάλυσιν ἐὰν ὁ τῆς κληρονομίας ἀγοραστὴς ἔλθῃ κατὰ τὸν δεβιτωρος, ἐκβάλλεται τῇ τῆς διαλύσεως παραγωγαρή. ταῦτη γάρ αὐτῷ δικαὶον ὁ νόμος δίδωσι τὴν παραγωγαρήν· τὸ αὐτό ἐστι καὶ ἔνθα τῆς κληρονομίας κατὰ φιδεῖκομισσον ἀποκατασταθεῖσης ἑτέρῳ τινὶ διελύσατο πρὸς τινα τῶν νερεδιταρίων δεβιτόγονον ὁ κληρονόμος, ἀγνοοῦντα τὸ γεγονός καὶ ὅτι τὴν κληρονομίαν φθάνας ἀποκατεστησε. κανταύθη γαρ δίδωσι τῷ διαλύσαμέννῳ δεβιτῳ παραγωγαρήν, διὰ τὸ ἄγονον τῆς ἀποκαταστάσεως διαλύσασθαι πρὸς τὸν κληρονόμον περὶ τὸν καθέσθιστον.